
125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE

ORDINANZA

N. ORM-2015-278 DATA 03/04/2015

29940 - INSTALLAZIONE SEGNALETICA A PROTEZIONE MANUFATTO ATTO A 
CONSENTIRE ED AGEVOLARE LA MOBILITÀ DI PERSONA INVALIDA RESIDENTE 

IN VIA GIOVANETTI CIV. N°15

Il Dirigente
Ing. Carlo Merlino

Documento firmato digitalmente 



125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE
Schema Provvedimento N. 2015-POM-284  del  02/04/2015

ORDINANZA

29940 - INSTALLAZIONE SEGNALETICA A PROTEZIONE MANUFATTO ATTO A 
CONSENTIRE ED AGEVOLARE LA MOBILITÀ DI PERSONA INVALIDA RESIDENTE IN VIA 

GIOVANETTI CIV. N°15

IL DIRIGENTE

Considerato che l’Ufficio Accessibilità del Comune di Genova (prot.  n°64454 del 2/3/2015) ha ritenuto 
necessario provvedere alle esigenze a favore di un cittadino disabile residente al civ.15 di Via Giacomo 
Giovanetti,   per  agevolarne la  movimentazione su carrozzella,  tra  il  parcheggio personalizzato riservato  
tracciato nanti il portone e l’abitazione;  

Considerato  che  il  D.lgs.  285  del  30/4/92  (Nuovo  Codice  della  Strada)  ed  il  relativo  Regolamento 
d’Esecuzione (D.P.R. 495 del 16/12/92) in merito all’argomento, dispongono che a cura del proprietario  
della  strada  vengano  allestite  e  mantenute   funzionali  ed  efficienti  tutte  le  strutture  per  consentire  ed 
agevolare la mobilità delle persone invalide;

Preso Atto  che come da lettera del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (prot. 6070 del 13/12/2011), 
viene evidenziato che non è stato ancora emanato il disciplinare tecnico previsto dallo stesso Regolamento 
d’Esecuzione in merito alle modalità  di segnalamento, a tali strutture;

Visto il parere del Corpo Polizia Municipale assunto ai sensi della D.D.2013-117.0.0-5.;

Visti:

• il D.Lgs. 30 aprile 1992 n.285 (nuovo Codice della Strada) e s.m.i.

• il D.P.R. 16 dicembre 1992 n.495 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice 
della Strada)  e s.m.i.;

• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali”;

• l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di Consiglio  
Comunale n. 4 del 16.02.2010;

ORDINA

Con decorrenza immediata, in via Giacomo Giovanetti nanti il civ.15 nero a protezione della pedana rialzata, 
realizzata per agevolare la mobilità di persona disabile ad uso esclusivo del parcheggio dedicato (O.d.S. n. 44  
del 10/1/96), è realizzata un’isola di traffico integrata dall’installazione di segnale Fig.II 472 Art.177 del  
Regolamento d’Esecuzione al Nuovo Codice della Strada D.P.R.495/92.

IL DIRIGENTE

Ing. Carlo Merlino

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al Tribunale Am-
ministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i., o al Ministero Infrastrutture e Tra-
sporti in merito all’apposizione della segnaletica ed attuazione del Codice della Strada, ovvero entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al  
Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971.

Documento firmato digitalmente


